

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm  
và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021**

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân thị xã.

Trong 06 tháng đầu năm 2021, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường. Bên cạnh đó, để thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 41/CTr-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và Nghị quyết số 184/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND thị xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021, UBND thị xã Bình Long đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 23/02/2021 về việc thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2021. Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2021 đạt 9,6% (KH 10,16%).

**1. Về kinh tế:**

*1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp:*

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm toàn thị xã thực hiện là 310,6 ha, đạt 85,8% so với cùng kỳ năm 2020. Nhìn chung, diện tích, năng suất, sản lượng cây hàng năm vụ đông xuân 2020 – 2021 giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân do diện tích cây hàng năm chủ yếu trồng xen nên không ổn định, thời tiết năm nay không thuận lợi cho việc gieo trồng rau, đậu nên diện tích vụ đông xuân năm nay giảm. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây hàng năm diễn ra đúng tiến độ và kịp thời vụ.

Đối với cây lâu năm, tổng diện tích gieo trồng cây lâu năm là 9.403,9 ha, đạt 99,4% so với cùng kỳ năm 2020, nguyên nhân giảm một số diện tích cây lâu năm như cao su, điều, tiêu ... là do người dân tự cắt bỏ để đầu tư, diện tích cây

tiêu giảm mạnh do sâu bệnh làm nhiều diện tích tiêu bị chết không thể khắc phục được.

Chăn nuôi phát triển tương đối ổn định, ước 6 tháng đầu năm tổng đàn gia súc, gia cầm 820.081 con, trong đó: Đàn gia súc 43.481 con, đàn gia cầm 776.600 con. Nhìn chung, đàn gia súc tăng 87,74%, đàn gia cầm tăng 23,30% về số lượng so với cùng kỳ năm 2020. UBND thị xã đã kịp thời triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn quản lý; kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch làm lây lan bệnh.

Về chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao: Theo kế hoạch xã Thanh Lương đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại một số tiêu chí nâng cao chưa đạt như trường học, điện, cơ sở vật chất văn hóa... trong đó tiêu chí về trường học cần nguồn kinh phí đầu tư lớn để đầu tư và được công nhận trường chuẩn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nên xã Thanh Lương chưa có khả năng đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2021. Do đó, UBND thị xã đã gửi văn bản xin gia hạn xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao sang năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND thị xã trích quỹ phòng chống thiên tai năm 2021 hỗ trợ cho 03 hộ dân trên địa bàn phường Hưng Chiến, phường An Lộc, xã Thanh Lương bị thiệt hại do thiên tai gây ra (tốc mái nhà) số tiền là: 7.000.000 đồng.

### *1.2. Công nghiệp – Xây dựng:*

- Lĩnh vực điện lực: Tổng doanh thu ước 06 tháng đầu năm đạt gần 225,759 tỷ đồng, kinh doanh điện thương phẩm ước 06 tháng đầu năm đạt 129kwh. Trong 06 tháng đầu năm ước phát triển thêm được 520 khách hàng sử dụng điện, nâng tỷ lệ hộ sử dụng điện lên 99,91% (KH: 99,9%).

- Khoa học – công nghệ: Tổ chức thành công Hội thi sáng tạo kỹ thuật thị xã lần thứ VI năm 2020-2021, có 15 đơn vị với 55 sản phẩm/giải pháp tham dự, kết quả có 24 giải thưởng đã được trao cho các lĩnh vực tham dự.

- Công tác quản lý quy hoạch – xây dựng:

Quy hoạch: Lập quy hoạch chi tiết khu dân cư 15ha đường ĐT752, KDC Sân banh Lòng Chảo và KDC do nhà đầu tư đề nghị như KDC Khang Minh Quân, KDC Hưng Mai; công bố quy hoạch khu nghĩa trang Sóc Bể thành đất thể dục thể thao phức hợp, điều chỉnh quy hoạch mặt bằng một số KDC như KDC Hạt kiểm lâm, KDC trường Mẫu giáo An Phú.

Một số công trình có ý nghĩa quan trọng với sự phát triển kinh tế xã hội của thị xã trong 6 tháng đầu năm 2021:

- Hoàn thành các công trình: Xây dựng hồ bơi trường THPT chuyên Bình Long, Nâng cấp đường TPT5 đoạn từ TPT8 đến TPT4 xã Thanh Phú, Xây dựng phòng thu âm, cột ăn ten Đài truyền thanh Bình Long; Xây dựng đường bê tông từ trường TH Thanh Lương B đi ấp Sóc Giếng, xã Thanh Lương, Xây dựng 08

phòng học trường tiểu học An Lộc B, phường Phú Thịnh; Nâng cấp mở rộng đường ĐT 752 (đoạn từ thị xã Bình Long đi trường chuyên);

- Công trình đang thi công: Nâng cấp đường Hai Bà Trung nối dài; xây dựng đường ĐT.752 nối dài tiếp giáp huyện Hớn Quản.

- Công trình chuẩn bị khởi công: Xây dựng đường Đoàn Thị Điểm kết nối Trung tâm Hành chính mới thị xã đã phê duyệt chi phí chuẩn bị đầu tư; Xây dựng trường THPT Bình Long đã phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công; Xây dựng đường D5 khu trung tâm hành chính mới đã lựa chọn nhà thầu thiết kế.

- Công tác cấp phép xây dựng: Tiếp nhận 230 hồ sơ cấp phép xây dựng (trong đó: Đã hoàn thành 216 hồ sơ (*cấp phép: 133 hồ sơ, trả 83 hồ sơ không đủ điều kiện*), 14 hồ sơ đang giải quyết) với tổng diện tích xây dựng là: 10.405,87 m<sup>2</sup>, tổng diện tích sàn là 13.150,30 m<sup>2</sup>.

### 1.3. Thương mại – dịch vụ:

Trong 6 tháng đầu năm, hoạt động kinh doanh hàng hóa giảm nhưng vẫn đảm bảo lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường và phục vụ tốt cho nhu cầu, thị hiếu của người tiêu dùng; các dịch vụ giảm mạnh so với cùng kỳ. Đến nay, trên địa bàn không xảy ra các hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19. Thị xã đã tiến hành các đoàn công tác kiểm tra các cơ sở lưu trú triển khai công tác phòng chống dịch Covid-19.

Quản lý thị trường: Đã tổ chức kiểm tra 42 cơ sở, số cơ sở vi phạm xử lý 26 vụ, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền hơn 56,5 triệu đồng.

1.4. Tài nguyên và môi trường: Trong 06 tháng ước thực hiện cấp mới GCNQSD đất cho 33 trường hợp với tổng diện tích 3,94ha, giao đất không qua đấu giá cho 04 trường hợp với diện tích 0,048ha, giao đất sản xuất nông nghiệp (đất lâm trường) cho 13 trường hợp với tổng diện tích 17,23 ha, thuê đất lâm trường 02 trường hợp với diện tích 50ha, chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở cho 420 trường hợp với tổng diện tích 8,69ha.

### 1.5. Tài chính – Ngân sách:

- Tổng thu NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 là 180 tỷ đồng, đạt 51,4% dự toán UBND tỉnh giao (350 tỷ đồng), đạt 50% dự toán HĐND thị xã giao (360 tỷ đồng) và bằng 129% so với cùng kỳ năm 2020 (140 tỷ đồng).

- Tổng chi NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 là 180 tỷ đồng, đạt 39,3% dự toán HĐND tỉnh giao (458,4 tỷ đồng) và đạt 38,6% dự toán thị xã giao (466,4 tỷ đồng). Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 23 tỷ đồng, đạt 25,6% kế hoạch tỉnh giao (89,9 tỷ đồng) và đạt 21,7% kế hoạch thị xã giao (105,9 tỷ đồng). Chi thường xuyên: 157 tỷ đồng, đạt 47,2% dự toán tỉnh giao (332,9 tỷ đồng) và đạt 45,3% dự toán thị xã giao (343,6 tỷ đồng).

1.6. Phát triển doanh nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm thị xã đã phát triển 22 doanh nghiệp mới, 147 hộ kinh doanh mới. Tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã đến tháng 6/2021 là 3.741 hộ.

## 2. Văn hóa – Xã hội:

2.1. *Giáo dục - Đào tạo*: Hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020-2021. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 04/06 xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh thành lập đoàn đánh giá ngoài công nhận trường mầm non Họa Mi đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia; hoàn thiện báo cáo tự đánh giá đối với trường mầm non Thanh Lương.

2.2. *Y tế*: Trong 6 tháng đầu năm 2021 tổng số lượt khám bệnh là 63.324 lượt đạt 38% chỉ tiêu, tăng 12% so với cùng kỳ. Công tác khám chữa bệnh đảm bảo các quy chế về chuyên môn, y đức và duy trì tốt. UBND thị xã đã chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, nhất là dịch bệnh Covid-19, sốt rét, sốt xuất huyết,... đến nay chưa phát hiện trường hợp dương tính với Covid-19 trên địa bàn thị xã, ngành y tế đã và đang triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh. Không có bệnh nhân tử vong do sốt rét và sốt xuất huyết.

2.3. *Công tác dân số - KHHGD*: Tổ chức thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động lồng ghép dịch vụ sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình đến các khu phố, ấp nhất là khu vực tập trung đồng bào dân tộc thiểu số.

### 2.4. Văn hóa Thông tin - Thể thao:

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương và tập trung tuyên truyền việc tăng cường các biện pháp, phòng, chống dịch Covid-19.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, thực hiện tốt các chuyên mục về gương người tốt, việc tốt,... Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh triển khai họp trực tuyến qua đường truyền internet, họp trực tuyến qua hệ thống VNPT-eCabinet (họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19); ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết công việc qua mạng trong thời gian phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thị xã đã đưa Trung tâm điều hành thông minh (IOC) vào vận hành ổn định, cung cấp thông tin giúp lãnh đạo trong việc chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

Tổng kiểm tra trong 6 tháng đầu năm 2021: 55 cơ sở, làm biên bản cam kết 15 cơ sở, nhắc nhở 07 cơ sở, không có cơ sở nào vi phạm hành chính.

### 2.5. Chính sách – Xã hội:

- Về công tác chính sách: Chi trợ cấp hàng tháng cho 2.734 lượt đối tượng chính sách với số tiền hơn 5,1 tỷ đồng; Quà từ nguồn ngân sách và vận động hỗ trợ cho đối tượng chính sách: 1.218 phần quà với tổng trị giá là

475.800.000 đồng.

- Về công tác bảo trợ xã hội: Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 9.923 lượt đối tượng BTXH với số tiền hơn 4 tỷ đồng. Quyết định hưởng, thôi hưởng, điều chỉnh mức trợ cấp và hỗ trợ mai táng phí đối với 314 đối tượng; mua và cấp mới 156 thẻ BHYT.

- Về công tác giảm nghèo: Số hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo chuẩn tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn thị xã là 117 hộ nghèo/254 khẩu nghèo, tỷ lệ 0,74% trên tổng số dân toàn thị xã. Đến thời điểm 02/6/2021 thị xã đã hoàn thành việc xây dựng hỗ trợ 02 căn nhà tình thương và hỗ trợ vay vốn cho 01 hộ nghèo DTTS theo Chương trình giảm 10 hộ nghèo DTTS trên địa bàn thị xã. Trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu thị xã đã vận động, đóng góp, hỗ trợ tặng quà tết cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn và các đối tượng khác với tổng 9.801 phần quà trị giá hơn 3,9 tỷ đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, thị xã đã xây dựng và bàn giao 22 căn nhà tình thương cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, với số tiền hơn 2,3 tỷ đồng, đạt 76% chỉ tiêu (22/30 căn).

- Về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em: Luôn chú trọng công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, đã mua 376 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Tặng 255 phần quà cho trẻ em đang hưởng BTXH, trẻ em mồ côi, khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 với tổng giá trị là 76,5 triệu đồng.

- Công tác lao động, việc làm dạy nghề và thất nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm thị xã đã giới thiệu và giải quyết việc làm cho 2.279 lao động đạt 57% (2.279/4.000) chỉ tiêu HĐND thị xã giao, đạt 76% (2.279/3.000) chỉ tiêu UBND tỉnh giao, so với cùng kỳ năm 2020, đạt 149% (2.279/1.528). Đào tạo nghề cho 152 lao động đạt 50% (152/300) chỉ tiêu được giao, đạt 153% so với cùng kỳ 2020 (152/99).

### *2.6. Quản lý nhà nước về dân tộc và tôn giáo:*

- Về công tác dân tộc: Tình hình đời sống tinh thần, vật chất, hoạt động sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn trong 06 tháng đầu năm ổn định; Chấp hành nghiêm quy định của Nhà nước về tổ chức sinh hoạt trong tình hình dịch bệnh Covid-19, các chương trình, chính sách hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng trong đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai kịp thời, đúng quy định.

- Về công tác tôn giáo: Hoạt động tôn giáo trên địa bàn thị xã diễn ra bình thường, ổn định. Các cơ sở tôn giáo tổ chức sinh hoạt đúng theo quy định của pháp luật và chương trình, nội dung đã đăng ký và vận động và bà con chấp hành công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nắm bắt, quản lý tốt tình hình sinh hoạt tôn giáo trong các ngày lễ lớn như: Tết Nguyên đán 2021, Lễ Phục sinh, Lễ Phật đản.

## **3. Quốc phòng – an ninh và nội chính:**

*3.1. Quốc phòng:* Duy trì nghiêm ca, kíp trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng chiến đấu phòng không nhân dân, phòng chống cháy nổ; Thực hiện tốt công tác

tuyển chọn và giao quân năm 2021, đạt 100% chỉ tiêu được giao (89 thanh niên); đảm bảo an ninh trật tự phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất quốc phòng không để xảy ra tình trạng lấn chiếm; quản lý tốt mốc không chế quân dụng trên địa bàn thị xã.

### *3.2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:*

Tình hình an ninh chính trị trong tháng 06 đầu năm 2021 được giữ vững, ổn định, thị xã đã chỉ đạo các ngành chức năng đã làm tốt công tác nắm tình hình về an ninh chính trị, các vấn đề dân tộc, tôn giáo, qua đó đã kịp thời phát hiện và giải quyết, không để xảy ra bị động bất ngờ, diễn biến tình hình, vụ việc phức tạp.

Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm luôn được tăng cường, đến ngày 31/5/2021 thị xã đã phát hiện 29 vụ 36 đối tượng vi phạm các quy định về kinh tế, ít hơn 16 vụ so với cùng kỳ; phát hiện 14 vụ 16 đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, nhiều hơn 02 vụ so với cùng kỳ; phát hiện, bắt quả tang 16 vụ 17 đối tượng về ma túy, nhiều hơn 03 vụ so với cùng kỳ, thử test phát hiện 74 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; trong kỳ xảy ra 27 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, nhiều hơn 17 vụ so với cùng kỳ; phát hiện 30 vụ 123 đối tượng vi phạm tệ nạn xã hội, nhiều hơn 03 vụ so với cùng kỳ. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông phát hiện 903 phương tiện vi phạm, tổng xử lý 806 phương tiện. Tai nạn giao thông trên địa bàn xảy ra 09 vụ, làm chết 06 người, bị thương 07 người, hư hỏng 11 xe mô tô, 03 xe ô tô so với cùng kỳ tăng 05 vụ, tăng 02 người chết, tăng 05 người bị thương. Tổng xử phạt hành chính là 1.528.260.000 đồng.

\* Tuyên đường do Công an thị xã quản lý xảy ra 06 vụ, 03 người chết, bị thương 06 người (*So với cùng kỳ năm trước tăng 05 vụ, tăng 02 người chết, tăng 05 người bị thương*).

### *3.3. Công tác thanh tra tiếp dân giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo:*

- Công tác thanh tra: Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã triển khai thanh tra và không phát hiện vi phạm về việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ, mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại Trung tâm Y tế thị xã Bình Long.

- Công tác tiếp công dân: Tổng số công dân đã tiếp trong 6 tháng đầu năm 2021: 34 lượt người, trong đó: Lãnh đạo thị xã tiếp 28 lượt người, cán bộ tiếp thường xuyên 6 lượt người. Tổng số đơn thư tiếp nhận: 07 đơn (01 khiếu nại, 06 kiến nghị), đã giải quyết xong 07 đơn.

### *3.4. Công tác Nội vụ:*

Giải quyết theo quy định các chế độ, chính sách như thuyên chuyển, tiếp nhận, bổ nhiệm, điều động, cho thôi việc, nghỉ hưu, đào tạo bồi dưỡng đối với cán bộ công chức, viên chức; tổ chức nâng lương trước thời hạn cho các cán bộ,

công chức, viên chức có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; chỉ đạo thực hiện theo quy định về công tác văn thư lưu trữ.

Đối với công tác bầu cử: Ủy ban bầu cử thị xã tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã, đảm bảo cuộc bầu cử được diễn ra dân chủ, đúng pháp luật và an toàn, tiết kiệm, không có vụ việc, đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến cuộc bầu cử, đến người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Theo đó, tỷ lệ cử tri đi bầu cử trên toàn thị xã đạt 100%; kết quả bầu cử đảm bảo việc bầu đúng, bầu đủ số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; các đại biểu trúng cử có số phiếu tập trung, đặc biệt là đối với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, HĐND thị xã.

3.5. Công tác Tư pháp: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp, xây dựng và góp ý văn bản, quản lý xử phạt vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, hộ tịch (88 trường hợp), chứng thực (13.757 trường hợp) và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, (đã tổ chức 05 buổi).

### **Đánh giá chung:**

Trong những tháng đầu năm 2021, UBND thị xã thực hiện “mục tiêu kép” vừa quyết liệt phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa duy trì và phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội. Các giải pháp phòng chống dịch được triển khai đồng bộ, đặt mục tiêu chăm lo, bảo vệ sức khỏe của người dân. Các cơ quan, ban, ngành thị xã và UBND các xã, phường, nhất là các lực lượng tuyến đầu như y tế, quân đội, công an đã không ngừng nỗ lực, cố gắng thực hiện tốt, có hiệu quả công tác phòng, chống dịch; thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, áp dụng các biện pháp cơ bản phù hợp để phòng, chống dịch bệnh. Công tác phòng chống dịch bệnh được đảm bảo; vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện kịp thời; tình hình quốc phòng - an ninh được giữ vững, ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại như: Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp đã tác động đến kinh tế - xã hội gây ảnh hưởng đến tâm lý và đời sống người dân, tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn còn chậm do thiếu nguồn vốn và giá vật tư tăng cao bất thường trong những tháng đầu năm dẫn đến tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp; việc giải tỏa các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè để lập lại trật tự an toàn hành lang đường bộ đã được các cơ quan chức năng tập trung xử lý nhưng đến nay vẫn còn một số hộ tái lấn chiếm vỉa hè để buôn bán như khu vực Bệnh viện, trường học, chợ,... Tình hình vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông tăng cao so với cùng kỳ năm 2020.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, đặt ra những nhiệm vụ hết sức khó khăn trong thời gian tới, UBND thị xã yêu cầu các

phòng, ban, UBND các xã - phường căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội của thị xã; Nghị quyết HĐND thị xã và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh để triển khai thực hiện, cụ thể một số nhiệm vụ như sau:

### **1. Kinh tế:**

Tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ và Chương trình hành động số 41/CTr-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Bình Phước và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 23/02/2021 về việc thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2021. Thực hiện cắt giảm tối thiểu 50% kinh phí hội nghị, tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên để bổ sung nguồn phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp thông qua việc tổ chức đối thoại với doanh nghiệp bằng nhiều hình thức để tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp bị ảnh hưởng trực tiếp của dịch bệnh Covid-19, trên cơ sở triển khai thực hiện các Luật Đầu tư năm 2020; Luật doanh nghiệp năm 2020.

Tiếp tục chỉ đạo và giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn trong công tác thủ tục chuẩn bị đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Tổ chức họp về lĩnh vực xây dựng cơ bản để bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025. Đôn đốc, nhắc nhở các chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện dự án, các công trình khởi công mới phải được đấu thầu qua mạng theo kế hoạch tổng thể, lộ trình được phê duyệt; chủ động có giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc đền bù giải phóng mặt bằng, đấu thầu, đẩy nhanh tiến độ thi công công trình, dự án.

Kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại. Tăng cường công tác quản lý giá cả, quản lý thị trường, chống đầu cơ, gian lận trong thương mại, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, chất bảo quản thực phẩm; Tăng cường đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư.

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra và có những biện pháp phòng ngừa kịp thời dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi đặc biệt dịch bệnh trên gia súc, gia cầm không để lây lan tái phát; tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa, bão.

Tập trung công tác thu ngân sách, nhất là các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất các dự án lớn như: Khu dân cư trung tâm xã Thanh Phú (khu chợ Thanh Phú cũ), khu đất sân banh Lòng Chảo, Nhà máy nước thị xã, ... . Thực hiện công tác lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn 2050 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thị xã Bình Long.



Điều chỉnh quy hoạch Trung tâm hành chính mới thị xã; đẩy nhanh tiến độ quy hoạch các khu dân cư trên địa bàn thị xã.

## **2. Văn hóa – XH:**

Phối hợp tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn thị xã và chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học 2021-2022 bảo đảm an toàn, phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19

Đẩy mạnh công tác giới thiệu, giải quyết việc làm và chiêu sinh các lớp đào tạo nghề nhằm đạt kế hoạch, chỉ tiêu giao năm 2021. Tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 27/01/2021 về quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã; triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế - dân số theo kế hoạch; thực hiện các hoạt động giám sát dịch tễ, xử lý ổ dịch, kiểm soát véc tơ (diệt muỗi, lăng quăng) tại cộng đồng phòng chống sốt xuất huyết.

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và tổ chức tốt kế hoạch kiểm tra, bình xét khu dân cư văn hóa và gia đình văn hóa năm 2021; tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa – thông tin, kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

## **3. Quốc phòng - An ninh và Nội chính:**

Tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an toàn thông tin và an ninh mạng, giữ vững chủ quyền quốc gia trên không gian mạng. Tăng cường các giải pháp kìm giảm tội phạm vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tai nạn giao thông trên địa bàn thị xã trong 6 tháng cuối năm 2021 như thực hiện tốt công tác nghiệp vụ trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình và quản lý tốt các đối tượng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, đặc biệt là các tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông; tổ chức khảo sát, kiến nghị, xử lý các điểm mất an toàn giao thông, bổ sung hệ thống biển báo hiệu; tăng cường biện pháp quản lý sửa chữa thường xuyên công trình đường bộ. Kiên quyết xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật để thực sự tạo tính răn đe hiệu quả trong cộng đồng. Chuẩn bị hồ sơ, điều kiện cần thiết đảm bảo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Tiếp tục duy trì các ca kíp trực chiến đấu, chiến đấu phòng không, phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai, bảo đảm quân số trực sẵn sàng chiến đấu.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Kịp thời tham mưu UBND thị xã xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những người cố ý truyền bá thông tin sai sự thật, kích động

biểu tình trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự.

Quyết liệt thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục liên quan đến đất đai, doanh nghiệp; xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng đô thị thông minh và nâng cao chất lượng dịch vụ công đạt mức độ 3, mức độ 4.

Duy trì công tác tiếp công dân, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung tham mưu giải quyết dứt điểm đơn, thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

Trên đây là Báo cáo của UBND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021./:~

**Nơi nhận:**

- TT. Thị ủy, TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- VP. HĐND-UBND thị xã;
- Phòng TC-KH;
- LĐVP, CV (Y);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Thị Hồng Vân**

**Phụ biểu tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội**  
**Ước thực hiện 06 tháng đầu năm 2021 của UBND thị xã Bình Long**

Chi tiêu	ĐVT	KH năm	KQTH	Tỷ lệ	Ghi chú
<b>Lĩnh vực kinh tế:</b>					
Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất	%	10,16	9,16		
Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định	Tỷ đồng	8.961	4.266	47,6%	
Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành:	Tỷ đồng	11.654	6.018	51,6%	
- Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp, thủy sản	Tỷ đồng	1.119	538	48,1%	
- Giá trị sản xuất Công nghiệp – xây dựng	Tỷ đồng	5.368	2.845	53%	
- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ	Tỷ đồng	5.167	2.635	51%	
Cơ cấu kinh tế	%	9,6	8,94		
Nông lâm thủy sản	%	46,06	47,28		
Công nghiệp xây dựng	%	44,34	43,79		
Thương mại – dịch vụ					
Phát triển doanh nghiệp mới	DN	20	22	110%	
Phát triển tổ hợp tác và HTX	HTX	01	0		
Thu ngân sách	Tỷ đồng	360	180	50%	
Chi ngân sách	Tỷ đồng	466,391	180	38,6%	
Vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	1.423	640	45%	
<b>II. Văn hóa – xã hội, môi trường</b>					
7. Xây dựng đường GTNT	Km	35			Đang thực hiện
8. Đề tài nghiên cứu khoa học	Đề tài	01			báo vào cuối năm
8. Dự án, mô hình ứng dụng tiên bộ KHCN cấp cơ sở	DA/MH	02			
9. Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý	%	12-13	12%		
Tỷ lệ 14 bác sĩ/vạn dân			12,5	89%	
Tỷ lệ 60 giường bệnh/vạn dân			59	98%	
Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%/năm	%		0,8	Đạt	
Duy trì 100 % xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%			Đạt	
Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đạt 100%	%		32,8		
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 7%	%		7,52		
11. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	91	81,57		
12. Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia	%	99,9	99,91	100,01%	
13. Giảm hộ nghèo trong năm 2021	%	0,3%			báo vào cuối năm
Xây dựng nhà tình thương	Căn	30	22	73%	
14. Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm	Lao động	4.000	2.279	57%	
Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 3%; Tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 92,97%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 83,4%					báo vào cuối năm
Tỷ lệ hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”	%	97			
15. Tỷ lệ Khu dân cư đạt “Khu dân cư văn hóa”	%	75			báo vào cuối năm
Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	%	100			
16. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 04/06 xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông.				Đạt	
17. Đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non Thanh Lương; kiểm định và công nhận lại chuẩn quốc gia đối với trường mầm non Hòa Mi.					Đang thực hiện
18. Tỷ lệ che phủ rừng: 75%; Số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%, Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%					báo vào cuối năm
<b>III. Quốc phòng – an ninh:</b>					
19. Các chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao thực hiện đạt 100% (89 thanh niên)				Đạt	
20. Chỉ tiêu giảm tội phạm 2%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội					Không đạt
Tai nạn giao thông: tăng 05 vụ, tăng 02 người chết tăng 05 người bị thương					